
N° Gen. 2756  del  27/11/2024 

 

CITTÀ DI ISERNIA 
Medaglia d’oro 

    

“Settore 2° - Affari Generali e Servizi al Cittadino” 
Ufficio Politiche Pubbliche  

 

DETERMINAZIONE   Sett. N° 1241  del  27/11/2024 
 

 

Oggetto: Affidamento servizio organizzazione viaggio a Roman (Romania) dal 02 al 05 

dicembre 2024 alla ditta PENTRIATUR, previsto dal progetto “Breaking Isolation 

Network” nell’ambito del programma europeo URBACT IV. CIG: B478EC956B 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 

 
VISTO il Decreto sindacale n.21 del 30/04/2024, in forza del quale il presente atto viene 

predisposto ed assunto, con cui è stata conferita al Segretario Generale del Comune di Isernia, Dott. 

Giuseppe Bruno, la responsabilità dirigenziale del Settore 2° dell’Ente, denominato Settore Affari 

Generali/Servizi al Cittadino; 

 

PREMESSO CHE: 

- questa Amministrazione Comunale è partner del Progetto BREAKING ISOLATION 

finanziato nell’ambito del programma URBACT IV; 

- il progetto comporta, per l’anno in corso 2024, l’esecuzione di diverse attività, tra cui 

l’organizzazione del TNM in Roman (Romania) nel periodo 02 – 05 dicembre; 

 

DATO ATTO CHE: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 14/02/2024 è stato approvato il Bilancio 

di previsione dell’Ente per l’anno 2024 e quello armonizzato triennale 2024/2026; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 31/05/2024, è stato approvato il 

Rendiconto di Gestione anno 2023; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 14/06/2024 è stata approvata la variazione 

al bilancio di previsione finanziario 2024/2026, annualità 2024 (art. 175, comma 4, D.lgs. n. 

267/2000) con applicazione dell’avanzo di amministrazione 2023, (art. 187 D.lgs. 

267/2000), per la realizzazione del progetto suddetto; 

 



VISTO l’allegato preventivo di spesa della Pentriatur s.a.s. di Di Carlo Carmine & C., pervenuto al 

prot. n. 55558/2024, per l’organizzazione del viaggio di cui all’oggetto per l’importo complessivo 

di € 393,00 (IVA ed oneri accessori inclusi); 

 

RITENUTO lo stesso congruo e rispondente alle esigenze dell’ente; 

 

VISTA l’allegata accettazione del preventivo citato trasmessa alla ditta Pentriatur s.a.s. di Di Carlo 

Carmine & C. con prot. n. 55892 del 26/11/2024; 

 

RILEVATO che le prestazioni di cui all’oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale, alla lett. b), prevede la possibilità che le 

stazioni appaltanti procedano ad affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad € 

140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, ferma restando l’esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali;  

 

RITENUTO pertanto che, sussistendo nel caso di specie i presupposti di legge, il servizio sopra 

indicato può essere affidato mediante il ricorso alla procedura di affidamento diretto ex art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, individuando quale possibile affidatario la ditta Pentriatur 

s.a.s. di Di Carlo Carmine & C. di Isernia, la quale presenta i necessari requisiti di professionalità 

richiesti nonché un’esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva dell’operatore economico circa il possesso dei requisiti 

generali di cui agli artt.  94, 95 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023 e ai sensi dell’art. 53, comma 16 -ter, 

D. Lgs. 165/2001 che si allega alla presente determinazione; 

 

DICHIARATO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,: 

- il fine da perseguire è assicurare il raggiungimento degli obiettivi del progetto “Breaking 

Isolation Network” nell’ambito del programma europeo URBACT IV ;  

- l’oggetto del contratto è l’organizzazione del viaggio a Roman (Romania) dal 02 al 05 

dicembre 2024; 

-  la forma del contratto è lo scambio di lettere commerciali, attribuendo alla presente 

determina valore negoziale di accettazione; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente CIG B478EC956B; 

 

VISTO il DURC che attesta la regolarità contributiva della ditta; 

 

DATO ATTO che è già stato acquisito il seguente CUP: J54D23001150006; 

 

VERIFICATA l’attuale disponibilità sul Capitolo di Uscita 922/02: “URBACT IV - 

PROGETTO "BREAKING ISOLATION NETWORK"  
 

VISTI: 

- l’art.107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e, in particolare, l’art. 7 comma 6; 

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NjIwMjAjQTE=


- il Regolamento di Contabilità vigente del Comune di Isernia; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi vigente del Comune di Isernia; 

- lo Statuto Comunale di Isernia;  

 

DATO ATTO CHE, ai sensi della Legge 102/2009, è stata verificata la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dal presente atto rispetto ai vincoli di Finanza Pubblica ed agli equilibri 

complessivi di Bilancio;  

 

DETERMINA 

 

LE PREMESSE parte integrante e sostanziale nonché motivazione del presente atto; 

 

DI AFFIDARE il servizio di organizzazione del viaggio a Roman (Romania) dal 02 al 05 dicembre 

2024, progetto “Breaking Isolation Network” nell’ambito del programma europeo URBACT IV, 

come da allegato preventivo di spesa, alla ditta Pentriatur s.a.s di Di Carlo Carmine & C., P.IVA 

04372141004. con sede in Isernia, come da trattativa diretta esperita sulla piattaforma in uso 

all’Ente “Traspare”, prot. 244 del 26/11/2024; 

 

DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i.: 

- il fine da perseguire è assicurare il raggiungimento degli obiettivi del progetto “Breaking 

Isolation Network” nell’ambito del programma europeo URBACT IV;  

- l’oggetto del contratto è l’organizzazione del viaggio a Roman (Romania) dal 02 al 05 

dicembre 2024; 

- la forma del contratto è lo scambio lettere commerciali, attribuendo alla presente 

determina valore negoziale di accettazione; 

 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 393,00 (IVA ed oneri accessori inclusi) sul cap. 922/02 

del bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

 

DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa specificato in ordine alle precisazioni ed attestazioni 

di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 ed art. 9, comma 2 della Legge 102/2009;  

 

DI DICHIARARE che l’obbligazione giuridica è effettivamente esigibile nell’anno 2024; 

 

DI DARE ATTO che i pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa sono 

compatibili con gli stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 lett. A) punto 2 della Legge n. 102/2009;  

 

DI DARE ATTO che per l’affidamento del servizio di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG 

B478EC956B; 

 

DI MANDARE all’Ufficio Ragioneria per i consequenziali adempimenti; 

 

DI RENDERE NOTO CHE, a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, Responsabile del presente 

procedimento per il Comune di Isernia è la Dott.ssa Angela Salso, dando atto, ai sensi dell’art. 6 bis 

della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 

36/2023, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

 

DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.  

 



 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000 e regolamento comunale. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

( SALSO ANGELA) 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE  

 GIUSEPPE BRUNO / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

 
ACCESSO AGLI ATTI 

 
Gli interessati possono accedere agli atti del procedimento e chiederne la visione e/o l’estrazione di copia rivolgendosi ai singoli responsabili del 

procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 

l’accesso agli atti del Comune di Isernia.  
 

INFORMAZIONI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo 

della pubblicazione: http://www.comune.isernia.it  
 

RICORSI 

 
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale del Molise 

oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi. 

http://www.comune.isernia.it/

